Nachdem Lothar im Rahmen seines fortgesetzten Widerstandes gegen den Vater die Stadt Chalon niedergebrannt und einige kaisertreue Große hingerichtet hatte,¹²⁴ versuchte Ludwig der Fromme wieder, eine Aussöhnung herbeizuführen. Wenig später schickte er laut Thegan eine Gesandtschaft an Lothar, der unter anderem der Abt Markward von Prüm, der ein enges Verhältnis zum Kaisersohn besaß, angehörte. Sie sollte Lothar Briefe übergeben, die ihn dazu aufforderten, dass er für sein Seelenheil den göttlichen Geboten folgen und sich von seinem schlechten Weg abwenden sollte. Darauf antwortete der junge Kaiser, indem er den Gesandten mit Vergeltung drohte, woraufhin diese zu Ludwig dem Frommen zurückkehrten.¹²⁵ Mit seiner Drohung wollte Lothar

123 *Annales Bertiniani*, a. 834, S. 12f: [...], *conuocauit suos consiliarios atque optimates qui in circuitu erant et cum eis tractare studuit qualiter filium suum Hlotharium ad se uocare potuisset. Et missis legatis in unamquamque partem regni sui, iussit ut de sui liberatione populo adnuntiarent, et admonerent ut fidelitatem quam ei promiserant adimplere studerent, et quicquid contra illum deliquerant ob amorem Dei illis indulisset. [...] Domnus autem imperator ut eum [Lothar, R. L.] illic [Vienne, R. L.] esse comperit, misit legatos qui ei nuntiarent quod omnia quae contra patrem egerat illi concessisset, et ut cum pace ad eum reuerteretur. Quod spernens uenire distulit, sed in eadem pertinacia perdurauit.*

124 S. u., S. 279-281.

125 Thegan, *Gesta*, c. 53f, S. 246/248: *Post hoc misit legatos suos imperator ad illum, Marachuuardum venerabilem abbatem cum ceteris fidelibus suis, cum epistolis exortatoriis, quibus ammonuit eum inprimis, ut recordatus fuisset omnipotentis Dei et mandatorum eius, ut averteret se a via sua prava et intellegeret, quam districtum iudicium esset Deum contempnere in praeceptis suis. [...] [54.] Postquam Hlutharius locutus fuit cum supradictis missis, legationem eorum grave ac dure suscepit et minas eis promisit, quod adhuc non est impletum neque postmodum fiat. Illi revertentes ab eo*

deutlich machen, dass er nicht an einer Verhandlungslösung interessiert war – zumindest nicht, bis der Vater ihm ein besseres Angebot machte.¹²⁶ Denn offenbar hatte Ludwig der Fromme Lothars Anhängern noch immer keine Vergebung versprochen – zumindest berichtet Thegan nichts davon. Die Gesandten, die Ludwig geschickt hatte, durften offenbar auch nicht selbständig mit Lothar verhandeln (bzw. ihm weitergehende Zugeständnisse machen), da Thegan explizit erwähnt, dass sie Lothar lediglich Briefe übergaben.